
 DIÁRIO OFICIAL Nº 3312949Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2016

CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 10/05/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÁVIO MARCELO OLIVEIRA HENRIQUES, 
matrícula 57226858/1, lotado na Procuradoria Jurídica, dez (10) 
dias de Licença Paternidade, no período de 06/05 a 15/05/2016, 
de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.05.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 962762

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE
 SERVIDOR TEMPORÁRIO

REPUBLICAÇÃO
(Republicado por incorreção na publicação do DOE 33.128, de 16/05/2016)
Partes: DETRAN e ADRIANE ROSA DA COSTA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 11/05/2016 a 10/05/2017
Autorização: Processo 2016/149679
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e ENDEL SANTANA DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 11/05/2016 a 10/05/2017
Autorização: Processo 2016/149679
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e LILIAN GARCIA CAMPOS RIBEIRO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 11/05/2016 a 10/05/2017
Autorização: Processo 2016/149679
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e PEDRO PAULO MAIA OLIVEIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 12/05/2016 a 11/05/2017
Autorização: Processo 2016/149679
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e REGINALDO PEREIRA DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 11/05/2016 a 10/05/2017
Autorização: Processo 2016/149679
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Protocolo 962754

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 015/2016 - 
FISP, Publicado no DOE n° 33128, de 16/05/2016. Publicado no 
IOEPA nº 962247 de 13/05/2016.
Onde se lê: Considerando: Os Termos do CONTRATO 07/2016, 
referente ao CONVITE 06/2016 ao (Proc. 2016/45873).
Leia -se: Considerando: Os Termos do CONTRATO 07/2016, 
referente ao CONVITE 01/2016 ao (Proc. 2016/45873)..

Protocolo 962363

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônica, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual, para 
atender as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará, 
conforme as especifi cações e condições constantes no anexo I 
(Termo de Referência) e demais anexo do Edital. 
Data da Abertura: 30/05/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 02 de maio de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 962287

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a Cotação Eletrônica nº 003/2016-FISP para 
aquisição de 01(uma) IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
LASER COLORIDA  e 02(dois) LEITORES BIOMÉTRICOS, 
para SEÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO (DP/6) DA DIRETORA DE 
PESSOAL da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, pelo 
critério MENOR PREÇO GLOBAL, em favor da empresa PARATEC 
COMERCIAL LTDA-ME, no valor de: R$ 4.790,00(Quatro mil, 
Setecentos e noventa Reais).
Belém - Pará, 16/05/2016.
BELARMIRA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP
Homologação de Cotação Eletrônica
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a Cotação Eletrônica nº 005/2016-FISP para 
aquisição de 07(sete) TELEFONES SEM FIO  e 05(cinco) 
FRAGMENTADORAS DE PAPEL PROFISSIONAL, para 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
pelo critério MENOR PREÇO GLOBAL, em favor da empresa J.E 
DE OLIVEIRA RODRIGUES-ME, no valor de: R$ 5.200,00(Cinco 
mil e duzentos Reais).
Belém - Pará, 16/05/2016.
BELARMIRA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 962692

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 095 DE 04 DE MAIO DE 2016
Servidora: Iaci Iara Cordovil de Melo;
Matrícula: 51855825/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Educação Artística/Artes 
Plásticas;
Dias de Licença: 120 (cento e vinte) dias;
Período de gozo: 18.04 a 16.06.2016 e 18.07 a 15.09.2016;
Triênio: 60 dias referente ao triênio de 30.10.2007 a 29.10.2010 
e 60 dias referente ao triênio de 30.10.2010 e 29.10.2013.

PORTARIA Nº 097 DE 04 DE MAIO DE 2016
Servidor: Vladimir Alberto Brito Gonçalves;
Matrícula: 57191618/1;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 04.07 a 02.08.2016;
Triênio: 27.12.2010 a 26.12.2013.

PORTARIA Nº 099 DE 04 DE MAIO DE 2016
Servidor: João Lúcio Mazzini da Costa;
Matrícula: 32751/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias restantes;
Período de gozo: 15.05 a 13.06.2016;
Triênio: 28.07.2008 a 27.07.2011.

Protocolo 962435

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 101 DE 06 DE MAIO DE 2016
Servidor: Risomar da Silva Barbosa;
Matrícula: 57190453/1;
Cargo: Motorista;
Dias de Licença: 03 (três) dias;
Período: 13.04 a 15.05.2016;
Laudo médico nº 178763 A/1 de 05.05.2016.

Protocolo 962398

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 104 DE 11 DE MAIO DE 2016

Servidor: Antonio Eutálio Costa Correa;
Matrícula: 12530/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria do 
Museu do Estado do Pará - MEP;
Período: 06.06 a 05.07.2016, durante  as férias do  titular.

Protocolo 962396

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 017/2016
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, higienização e 
conservação, com disponibilização dos materiais e equipamentos 
necessários a execução dos serviços, para atender o prédio sede 
da Secretaria de Estado de Cultura e suas unidades organo-
funcionais do Parque da Residência, Museu de Arte Sacra, Museu 
Histórico do Estado, Almoxarifado, Arquivo Público, Complexo 
Feliz Lusitânia, e Theatro da Paz.
VALOR: R$ 125.000,00
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 16/05/2016 a 14/06/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339037 PTRES: 
158338 PI: 4200008338C AÇÃO: 232407; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: MARAJOARA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. 
(CNPJ Nº 06.901.484/0001-26)
ENDEREÇO: Rua Rio Jupati, nº 1, Letra D, CEP: 68.901-121, 
Bairro Trem, Cidade de Macapá, Estado do Amapá.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 962589

CONTRATO
CONTRATO: 013/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO DA 
XX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
VALOR: R$ 19.890,00
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/05/2016 a 13/07/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000 - 339039; PTRES: 
158429; PI: 21200008429C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8429.
CONTRATADO: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.
ENDEREÇO: Avenida Dr. Freitas, 743-B, Bairro Pedreira, CEP: 
66.087-810, Cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 962594

CONTRATO
CONTRATO: 020/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE OBRA 
LITERÁRIA “ESCRITORES DA AMAZÔNIA E DE OUTROS NORTES 
- UMA LEITORA INQUIETA”.
VALOR: R$ 15.500,00
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/05/2016 a 01/06/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8430-0101000000 - 339039; PTRES: 
158430; PI: 2120008430C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8430.
CONTRATADO: GRÁFICA SANTA MARTA LTDA.
ENDEREÇO: Rua Hortêncio Ribeiro de Luna, 3333, Bairro Distrito 
Industrial, CEP: 58.081-400, Cidade João Pessoa, Estado da 
Paraíba.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 962596

CONTRATO
CONTRATO: 021/2016

OBJETO: CONFECÇÃO DE BANNERS, PLACAS E PLOTAGENS 
PARA ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 
2016, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS DENOMINADOS: XX 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES REGIONAIS DO 
LIVRO, PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, PAN NAS 
ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA.
VALOR: R$ 22.782,71
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/05/2016 a 31/12/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000 - 339030; PTRES: 
158429; PI: 2120008429C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8429.
CONTRATADO: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO-ME.
ENDEREÇO: Travessa Dois de Março, 96, Bairro Águas Brancas, 
CEP: 67.033-340, Cidade Ananindeua, Estado da Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 962602


